L'infant Martí ordena al justícia de Sogorb i als alcaldes i alamins d'Almonesir, Eslida, Uixó i altres llocs del Regne de València la persecució d'un delinqüent fugitiu, Pedro Corbalán, inculpat per l'assassinat d'una dona de Xèrica i que junt a altres homes armats deambula per l'horta de Sogorb i el seus voltants.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2068, f. 88v.

Infant don Martín etc., a los fieles nuestros justicia de la ciudad de Sogorb, alcaydes e alamines de las valles de Almonacir, de Eslida, de Uxón e de otros lugares nostros del regno de Valencia, e a sus lugarestenientes, salut e gracia. Como segunt hemos entendido Pedro Corbalán, el qual es bandeado por razón de una muert que hizo en persona d'una mujer de Xérica, va[y]a con personas armadas por la huerta de Sogorb e otros lugares nostros, e aquesto hayamos nós muyto por mal. Por tanto, vos dezimos e us mandamos que doquiere e en qualquiere part de la nostra senyoria que dito Pedro sea trobado, prengades e aquel preso detengades entró que de nós hayades otro mandamiento, e en aquesto seyet curosos e veledes si a nós servir cobdiciades.

Data en Valencia, a .XXIII. días de mayo del anyo de la Natividad de Nuestro Senyor .M.CCC.LXXIX.

Infans Martinus.

Dominus infans qui eam signatam misit expediendam.

¶⁶² Ratllat: *exigir.*

28.

1380, gener 11. València.

L'infant Martí ordena al seu lloctinent de protonotari, Ramon de Comes, que commine, amb el recolzament dels oficials reials, els sarraïns d'Uixó a vendre un censal mort per a obtenir els 30.000 sous de València que necessita, atès que aquesta càrrega pot fer-se sense perjudici per a la dita aljama, a despit del que poguessen considerar.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2069, f. 13r-v.

Infans Martinus etc., fidelis locumtenenti prothonotari nostri Raymundo de Cumbis, salutem et graciā. Cum per aliquibus nostris necessitatibus t[ri]gi[nta] mille solidos regalium Valencie necessarios⁶³ habeamus, quos [nos] pro[mp]te absque nostro minori da<m>pno habere non possumus seu valemus quam pro nostra vendicione⁶⁴ mortui censualis, et emptorem non inveniamus ad presens nisi aliam vallis nostre de Uxone et singulares eiusdem simul nobiscum dictam faciant vendicionem, ideo confidentes ad plenum de industria vestri Raymundi de Cumbis predicti vobis dicimus, comittimus et mandamus quot (sic) attendendo personaliter ad vallem de Uxone \predictam/⁶⁵ pro parte nostra aempretis aliam predictam, ut simul nobiscum dictam faciant vendicionem, promittendo eisdem sicut et nos promittimus cum presenti quod nos eos indempnes servabimus a predictis ac penitus sine dampno. Et si forte predicta facere noluerint, quod non credimus, eos ad predictam compellatis et forcetis cum per imposiciones penarum, exacciones earum, capciones personarum et alia eis vis \et/ modis quibus volueritis ac nobis fuerit bene visum. Quia nos vobis super predictis omnibus et singulis et dependentibus, emergentibus et connexis vices nostras comittimus plenarie cum presenti per quam mandamus universis et singulis officialibus nostris quod super predictis, si opus fuerit, vobis prestant auxilium, consilium et favorem si quando et quotiens per nos inde fuerint requisiti.